UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN NAM ĐÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 519/UBND-NNPTNT  Nam Đông, ngày 14 tháng  6  năm 2019

V/v hướng dẫn một số biện pháp

khẩn cấp về quản lý giết mổ lợn,

tiêu thụ sản phẩm từ lợn khi có

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

                 Kính gửi:

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT;

 - Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 3708/HD-BNN-TY ngày 28/5/2019 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn một số biện pháp khẩn cấp về quản

lý giết mổ lợn, tiêu thụ sản phẩm từ lợn khi có bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

Thực hiện Công văn số 3490/UBND-NN ngày 04/6/2019 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc hướng dẫn một số biện pháp khẩn cấp về

quản lý giết mổ lợn, tiêu thụ sản phẩm từ lợn khi có bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

Ủy ban nhân dân huyện triển khai một số biện pháp khẩn cấp về quản lý

giết mổ lợn, tiêu thụ sản phẩm từ lợn khi có bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (Nội

dung hướng dẫn theo phụ lục đính kèm) và yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa

phương thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn

Rà soát các điểm giết mổ lợn nhỏ lẻ trong địa bàn; tổ chức kiểm tra

thường xuyên các cơ sở giết mổ tập trung (nếu có) và những điểm giết mổ nhỏ

lẻ để phát hiện kịp thời việc giết mổ lợn, tiêu thụ sản phẩm lợn không rõ nguồn

gốc; đồng thời tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi để người chăn nuôi và cộng đồng hiểu rõ mức độ nguy hiểm của dịch

bệnh này.

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện

Tuyên truyền, phổ biến và thực hiện đầy đủ nhiệm vụ theo Công văn số

3708/HD-BNN-TY ngày 28/5/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn về hướng dẫn một số biện pháp khẩn cấp về quản lý giết mổ lợn, tiêu thụ

sản phẩm từ lợn khi có bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Phối hợp với chính quyền địa

phương rà soát, nắm chắc các điểm giết mổ nhỏ lẻ để chủ động trong công tác

phòng, chống và xử lý vi phạm.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện; chỉ đạo các địa

phương thực hiện tốt các nội dung trên; theo dõi tình hình, báo cáo UBND

huyện theo quy định.

Đề nghị UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai

thực hiện tốt các nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở NN và PTNT (để báo cáo);

- CT và các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Hồ

PHỤ LỤC HƯỚNG DẪN

Một số biện pháp khẩn cấp về quản lý giết mổ lợn,

tiêu thụ sản phẩm từ lợn khi có bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

(Kèm theo Công văn số       /UBND-NNPTNT ngày      tháng 6 năm 2019)

I. CƠ SỞ ĐƯỢC PHÉP GIẾT MỔ LỢN

Cơ sở được phép giết mổ lợn bao gồm:

1. Cơ sở giết mổ tập trung bảo đảm các yêu cầu vệ sinh thú y theo quy

định tại khoản 1 Điều 69 Luật thú y và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia yêu cầu vệ

sinh thú y đối với cơ sở giết mổ động vật tập trung (QCVN 01 -150:

2017/BNNPTNT ban hành kèm theo Thông tư số 13/2017/TT-BNNPTNT ngày

20/6/2017 của Bộ NN&PTNT).

2. Cơ sở giết mổ nhỏ lẻ bảo đảm các yêu cầu vệ sinh thú y theo quy định

tại khoản 2 Điều 69 Luật thú y.

II. VẬN CHUYỂN, GIẾT MỔ, TIÊU THỤ SẢN PHẨM TỪ LỢN

1. Cơ sở giết mổ lợn tập trung trong vùng dịch

- Được phép tiếp nhận, giết mổ lợn khỏe và có kết quả xét nghiệm âm

tính với mầm bệnh DTLCP từ cơ sở chăn nuôi lợn ở trong vùng dịch, ngoài

vùng dịch thuộc phạm vi trong và ngoài địa bàn cấp tỉnh.

- Lợn được đưa vào cơ sở giết mổ phải bảo đảm theo quy định tại Điều 4

Thông tư 09/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ NN&PTNT quy định

về kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y.

- Lợn được vận chuyển bằng phương tiện chuyên dụng theo quy định

tại khoản 1 Điều 70 Luật thú y và QCVN 01-100:2012/BNNPTNT (ban hành kèm

theo Thông tư số 30/2012/TT-BNNPTNTngày 03/7/2012 của Bộ NN&PTNT) từ

cơ sở chăn nuôi đến trực tiếp cơ sở giết mổ lợn; không vận chuyển lợn đến các

điểm thu gom tập trung để giảm thiểu nguy cơ lây lan mầm bệnh.

- Đối với lợn xuất phát từ cơ sở thu gom, kinh doanh phải có kết quả xét

nghiệm âm tính với mầm bệnh DTLCP trước khi vận chuyển đến cơ sở giết mổ.

Cơ sở thu gom được vệ sinh, khử trùng tiêu độc trước và sau mỗi lần thu gom;

chất thải, nước thải được xử lý đảm bảo không lây lan mầm bệnh.

- Trường hợp lợn có nguồn gốc từ tỉnh khác vận chuyển đến cơ sở giết

mổ, ngoài yêu cầu kiểm tra âm tính với mầm bệnh DTLCP, lợn phải được kiểm

dịch và cấp giấy chứng nhận kiểm dịch vận chuyển ra khỏi địa bàn cấp tỉnh theo

https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-13-2017-tt-bnnptnt-ban-hanh-quy-chuan-ky-thuat-quoc-gia-linh-vuc-thu-y-565e0.html
https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-30-2012-tt-bnnptnt-quy-chuan-ky-thuat-quoc-gia-dieu-kien-ve-sinh-thu-y-22d61.html

quy định tại Thông tư số 25/2016/TT-BNNPTNT ngày 30/6/2016 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT.

- Lợn phải được kiểm soát giết mổ theo quy định tại Điều 65 Luật thú

y và Thông tư số 09/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ NN&PTNT.

- Sản phẩm từ lợn sau giết mổ phải xét nghiệm âm tính với mầm bệnh

DTLCP và được vận chuyển bằng phương tiện chuyên dụng theo quy định

tại khoản 2 Điều 70 Luật thú y, để tiêu thụ trong và ngoài vùng dịch thuộc phạm

vi trong và ngoài địa bàn cấp tỉnh.

- Phương tiện vận chuyển phải được vệ sinh, khử trùng tiêu độc trước

khi ra khỏi cơ sở chăn nuôi, trước khi vào và ra khỏi cơ sở giết mổ lợn.

2. Cơ sở giết mổ lợn tập trung ngoài vùng dịch

- Trường hợp lợn được đưa vào cơ sở giết mổ có nguồn gốc từ vùng

dịch: thực hiện theo khoản 1 mục II nêu trên.

- Trường hợp lợn được đưa vào cơ sở giết mổ có nguồn gốc ngoài vùng

dịch: thực hiện theo quy định của pháp luật về thú y.

3. Cơ sở giết mổ nhỏ lẻ trong vùng dịch

- Được phép tiếp nhận, giết mổ lợn khoẻ và có kết quả xét nghiệm âm

tính với mầm bệnh DTLCP từ cơ sở chăn nuôi lợn ở trong vùng dịch và ngoài

vùng dịch thuộc phạm vi địa bàn cấp tỉnh.

- Lợn được đưa vào giết mổ phải bảo đảm theo quy định tại Điều 4

Thông tư 09/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ NN&PTNT quy định

về kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y.

- Lợn được vận chuyển bằng phương tiện theo quy định tại khoản 1 Điều

70 Luật thú y, bảo đảm yêu cầu vệ sinh thú y từ cơ sở chăn nuôi trực tiếp đến cơ

sở giết mổ; không vận chuyển lợn đến các điểm thu gom tập trung để giảm thiểu

nguy cơ lây lan mầm bệnh.

- Lợn phải được kiểm soát giết mổ theo quy định tại Điều 65 Luật thú

y và Thông tư số09/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ NN&PTNT.

- Sản phẩm từ lợn sau giết mổ được vận chuyển bằng phương tiện theo

quy định tại khoản 2 Điều 70 Luật thú y và phải lấy mẫu sản phẩm xét nghiệm

âm tính với mầm bệnh DTLCP để tiêu thụ trong và ngoài vùng dịch thuộc phạm

vi địa bàn cấp tỉnh.

- Phương tiện vận chuyển phải được vệ sinh, khử trùng tiêu độc trước

khi ra khỏi cơ sở chăn nuôi, trước khi vào và ra khỏi cơ sở giết mổ lợn.

4. Cơ sở giết mổ nhỏ lẻ ngoài vùng dịch

https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-25-2016-tt-bnnptnt-kiem-dich-dong-vat-san-pham-dong-vat-tren-can-kiem-dich-dong-vat-2016-4d8d9.html
https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-09-2016-tt-bnnptnt-kiem-soat-giet-mo-kiem-tra-ve-sinh-thu-y-4cfb3.html
https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-09-2016-tt-bnnptnt-kiem-soat-giet-mo-kiem-tra-ve-sinh-thu-y-4cfb3.html

- Trường hợp lợn được đưa vào cơ sở giết mổ có nguồn gốc từ vùng

dịch: thực hiện theo khoản 3 mục II nêu trên và phải lấy mẫu sản phẩm xét

nghiệm âm tính với mầm bệnh DTLCP để tiêu thụ trong và ngoài vùng dịch.

- Trường hợp lợn được đưa vào cơ sở giết mổ có nguồn gốc ngoài vùng

dịch: thực hiện theo quy định của pháp luật về thú y.

III. LẤY MẪU VÀ XÉT NGHIỆM MẪU

1. Việc lấy mẫu, bảo quản mẫu và vận chuyển mẫu phải tuân thủ theo

QCVN 01 - 83: 2011/BNNPTNT (ban hành kèm theo Thông tư số 71/2011/TT-

BNNPTNT ngày 25/10/2011 của Bộ NN&PTNT).

2. Cơ quan thú y địa phương tổ chức thực hiện việc giám sát, lấy mẫu và

gửi mẫu đến phòng thử nghiệm có thẩm quyền để xét nghiệm mầm bệnh

DTLCP.

3. Trước khi vận chuyển lợn đến cơ sở giết mổ, chủ cơ sở chăn nuôi lợn

phải báo cho cơ quan thú y địa phương để tổ chức giám sát và lấy mẫu xét

nghiệm mầm bệnh DTLCP:

a) Đối với trường hợp xuất bán, vận chuyển dưới 100 con lợn: Lấy mẫu

máu của 05 con lợn để gộp thành 01 mẫu xét nghiệm. Trường hợp cơ sở chăn

nuôi có dưới 05 con lợn, thì phải lấy mẫu tất cả lợn và gộp thành 01 mẫu xét

nghiệm;

b) Đối với trường hợp xuất bán, vận chuyển từ 100 đến 300 con: Lấy

mẫu máu của 15 con lợn để gộp thành 03 mẫu xét nghiệm;

c) Đối với trường hợp xuất bán, vận chuyển trên 300 con: Lấy mẫu máu

của 30 con lợn để gộp thành 06 mẫu xét nghiệm.

4. Trước khi vận chuyển lợn đến cơ sở giết mổ, chủ cơ sở thu gom, kinh

doanh phải báo cho cơ quan thú y địa phương để tổ chức giám sát và lấy mẫu

xét nghiệm mầm bệnh DTLCP:

a) Đối với trường hợp xuất bán, vận chuyển dưới 100 con lợn: Lấy mẫu

máu của 10 con lợn để gộp thành 02 mẫu xét nghiệm. Trường hợp cơ sở thu

gom, kinh doanh có dưới 10 con lợn, thì phải lấy mẫu tất cả lợn và gộp 5 mẫu

thành 01 mẫu xét nghiệm;

b) Đối với trường hợp xuất bán, vận chuyển từ 100 đến 300 con: Lấy

mẫu máu của 30 con lợn để gộp thành 06 mẫu xét nghiệm;

c) Đối với trường hợp xuất bán, vận chuyển trên 300 con: Lấy mẫu máu

của 60 con lợn để gộp thành 12 mẫu xét nghiệm.

5. Đối với cơ sở giết mổ tập trung, cơ sở bảo quản sản phẩm lợn sau giết

mổ: cơ quan thú y có thẩm quyền tổ chức lấy ngẫu nhiên 15 mẫu sản phẩm từ

lợn để gộp thành 03 mẫu xét nghiệm từ mỗi lô sản xuất.

https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-71-2011-tt-bnnptnt-quy-chuan-ky-thuat-quoc-gia-linh-vuc-thu-y-20111.html
https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-71-2011-tt-bnnptnt-quy-chuan-ky-thuat-quoc-gia-linh-vuc-thu-y-20111.html

6. Đối với cơ sở giết mổ nhỏ lẻ: cơ quan thú y có thẩm quyền tổ chức lấy

ngẫu nhiên 05 mẫu sản phẩm từ lợn để gộp thành 01 mẫu xét nghiệm từ mỗi lô

sản xuất.

7. Phiếu trả lời kết quả xét nghiệm chỉ có giá trị với lô hàng đã đăng ký

vận chuyển để giết mổ và có giá trị trong vòng 10 ngày kể từ ngày trả lời kết

quả.

8. Chủ cơ sở chăn nuôi lợn, chủ cơ sở có sản phẩm từ lợn chi trả chi phí

lấy mẫu, gửi mẫu và xét nghiệm theo quy định.

IV. XỬ LÝ LỢN VÀ SẢN PHẨM TỪ LỢN DƯƠNG TÍNH VỚI

MẦM BỆNH DTLCP

1. Tiêu hủy ngay toàn bộ lợn tại ô chuồng nuôi, cơ sở thu gom, khu vực

cách ly dương tính với mầm bệnh DTLCP; đồng thời thực hiện các biện pháp xử

lý ổ dịch, phòng, chống dịch bệnh theo đúng quy định.

2. Cơ sở giết mổ lợn, cơ sở bảo quản sản phẩm từ lợn có kết quả dương

tính với mầm bệnh DTLCP phải thực hiện việc tiêu hủy lợn, sản phẩm từ lợn

của lô sản xuất dương tính với mầm bệnh DTLCP; ngừng sản xuất và thực hiện

việc tổng vệ sinh, sát trùng liên tục trong vòng 05 ngày trước khi giết mổ, kinh

doanh trở lại.

		2019-06-17T10:05:56+0700